Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando informações por

qual motivo a coleta de lixo não está sendo feita de forma seletiva, ou seja, com a devida separação de

resíduos recicláveis e não recicláveis nos termos da política municipal de tratamento de resíduos sólidos.

REQUERIMENTO N° 762/2018
Autor: RENATO NOGUEIRA GUIMARÃES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO INFORMAÇÕES
POR QUAL MOTIVO A COLETA DE LIXO NÃO ESTÁ SENDO FEITA
DE FORMA SELETIVA, OU SEJA, COM A DEVIDA SEPARAÇÃO DE
RESÍDUOS RECICLÁVEIS E NÃO RECICLÁVEIS NOS TERMOS DA
POLÍTICA MUNICIPAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS.

PROTOCOLO GERAL N° 909/2018
Data: 06/04/2018 - Horário: 08:29

1111111111111111111

APROVADO

06 	2013

Vereador Carlos Moura • Magrão

Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que recebemos uma denúncia que os lixos estão sendo recolhidos nas residências não

havendo a devida separação dos materiais recicláveis e não recicláveis.

Considerando que os munícipes têm o cuidado de separar seus lixos e que muitas vezes o caminhão da

Coleta de lixo acaba por misturar o lixo reciclável e o lixo orgânico.

Considerando a importância da preservação do meio ambiente.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal, com cópia ao

Departamento Competente, solicitando informações por qual motivo a coleta de lixo não está sendo feita

de forma seletiva, ou seja, com a devida separação de resíduos recicláveis e não recicláveis nos termos da

política municipal de tratamento de resíduos sólidos.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 06 de abril de 2018.

Vereador RENAT OGU 	 NATO CEBOLA

Rua Alcides Ramos Nog ra, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1